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SOUHRN

Tato diplomová práce se zabývá sledováním kvality vnitřního prostředí v bytech. V úvodní

části je seznámení s problematikou, faktory vnitřního ovzduší, vliv kvality ovzduší na lidské

zdraví, seznámení s principy měření kvality vnitřního ovzduší a platné zákony a normy pro

hodnocení kvality vnitřního ovzduší. V další části je práce věnována popisu měření a sběru

dat, z kterých byla provedena analýza kvality vnitřního prostředí v českých domácnostech. V

poslední částí práce obsahuje popis a vyhodnocení porovnávacího měření čidla prašnosti

s optickými spektrometry v laboratorních podmínkách.

SUMMARY

The present diploma thesis deals with monitoring of indoor environmental quality in

apartment units. The first section of the thesis provides an explanation of the matter at hand as

well as the process of assessment, and the effect air quality has on human health. The

principles of air quality measurement, laws applicable thereto, and indoor air quality

assessment regulations are then introduced. The following section focuses on description of

collection and measurement of the data used in the indoor environmental quality analysis

which targets Czech households. The final section describes and evaluates the measurements

taken with a dust sensor with optical spectrometers in laboratory conditions.

10-BS-2018 Bc. Matyáš Petr

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem ,,Sledování kvality vnitřního prostředí

v bytech“ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Pavla Vybírala Ph.D., s použitím literatury

uvedené na konci mé diplomové práce v seznamu použité literatury.

V Praze ………..……..

Bc. Matyáš Petr

10-BS-2018 Bc. Matyáš Petr

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat rodičům za podporu při mém studiu. Dále bych chtěl poděkovat

vedoucímu práce Ing. Pavlu Vybíralovi Ph.D. za cenné rady a informace poskytnuté během

konzultací, firmě Siemens, Ing. Michalovi Bassimu a Ing. Ivo Paverovi za poskytnuté měřicí

zařízení, doplňující informace a pomoc s organizováním samotného průběhu měření. Zároveň

bych chtěl poděkovat Ing. Jakubovi Ondráčkovi, Ph.D. z Ústavu chemických procesů

Akademie věd České republiky za vypůjčení optických spektrometrů a pomoc s měřením.

3-IB-2020 Bc. Matyáš Petr

6

OBSAH

1 SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ ......................................................................... 11

2 ÚVOD ...................................................................................................................... 12

3 VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ .......................................................................................... 13

3.1 Charakteristika vnitřního prostředí .................................................................. 13

3.2 Klimatické parametry vnitřního prostředí ........................................................ 13

3.2.1 Faktory ovlivňující tepelnou pohodu ........................................................ 14

3.2.2 Faktory ovlivňující vlhkostní mikroklima ................................................ 14

3.2.3 Faktory ovlivňující čistotu ovzduší ........................................................... 15

4 KVALITA VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ ................................................................. 15

4.1 Tepelně vlhkostní složka prostředí ................................................................... 15

4.1.1 Tepelná rovnováha a pohoda .................................................................... 15

4.1.2 Relativní vlhkost vzduchu ........................................................................ 16

4.2 Čistota ovzduší ................................................................................................. 17

4.3 Znečišťující látky z vnitřního prostředí ............................................................ 17

4.3.1 Vodní pára ................................................................................................. 17

4.3.2 Oxid uhličitý ............................................................................................. 18

4.3.3 Oxid uhelnatý ............................................................................................ 18

4.3.4 Odéry, vůně a pachy ................................................................................. 18

4.3.5 Cigaretový kouř ........................................................................................ 18

4.3.6 VOC – těkavé organické látky .................................................................. 18

4.3.7 Ostatní látky .............................................................................................. 19

4.4 Znečišťující látky z venkovního prostředí ....................................................... 19

4.4.1 Oxid siřičitý .............................................................................................. 19

4.4.2 Oxidy dusíku ............................................................................................. 20

4.4.3 Oxid uhelnatý ............................................................................................ 20

3-IB-2020 Bc. Matyáš Petr

7

4.4.4 Přízemní ozón (troposférický ozon) ......................................................... 20

4.4.5 Benzen ...................................................................................................... 20

5 Tuhé znečišťující látky ............................................................................................ 20

5.1 Zdroje a charakteristika tuhých částic .............................................................. 21

5.1.1 Tvar a ekvivalentní velikost částic ............................................................ 21

5.1.2 Zrnitost částic ............................................................................................ 22

5.2 Definice frakce PM2,5 a PM10 ........................................................................ 22

5.3 Zdravotní účinky prachu .................................................................................. 23

6 PARAMETRY VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ A PLATNÉ PŘEDPISY .................. 26

6.1 Parametry pro vnitřní prostředí ........................................................................ 27

6.1.1 Teplota a vlhkost ....................................................................................... 27

6.1.2 Hodnocení znečištění vnitřního ovzduší podle PEL a NPK-P ................. 27

6.1.3 Koncentrace CO2 ...................................................................................... 28

6.1.4 Koncentrace VOC ..................................................................................... 28

6.1.5 Koncentrace tuhých částic ........................................................................ 29

7 SENZORY PRO MĚŘENÍ VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ ........................................ 31

7.1 Rozdělení senzorů ............................................................................................ 31

7.1.1 Dle měřené veličiny .................................................................................. 31

7.1.2 Dle fyzikálního principu ........................................................................... 31

7.1.3 Dle styku senzoru s měřeným prostředím ................................................. 31

7.1.4 Dle transformace signálu .......................................................................... 31

7.1.5 Dle výrobní technologie ............................................................................ 32

7.2 Měření teploty .................................................................................................. 32

7.3 Rozdělení principů měření teploty ................................................................... 32

7.3.1 Dilatační teploměry ................................................................................... 32

7.3.2 Elektrické teploměry ................................................................................. 32

3-IB-2020 Bc. Matyáš Petr

8

7.3.3 Bezdotykové měření teploty ..................................................................... 32

7.4 Měření vlhkosti ................................................................................................ 33

7.5 Rozdělení principů měření vlhkosti ................................................................. 33

7.5.1 Gravimetrická metoda ............................................................................... 33

7.5.2 Hygrometrická metoda ............................................................................. 33

7.5.3 Psychrometrická metoda ........................................................................... 33

7.5.4 Kondenzační metoda ................................................................................. 34

7.5.5 Kapacitní metoda ...................................................................................... 34

7.5.6 Odporová metoda ...................................................................................... 34

7.5.7 Infračervené vlhkoměry ............................................................................ 34

7.6 Měření CO2 ...................................................................................................... 34

7.7 Rozdělení principů měření CO2 ....................................................................... 35

7.7.1 Detekční trubičky ...................................................................................... 35

7.7.2 Optické infračervené senzory ................................................................... 35

7.7.3 Elektrochemické senzory .......................................................................... 35

7.7.4 Polovodičový senzor ................................................................................. 36

7.7.5 Elektroakustické senzory .......................................................................... 36

7.7.6 Infračervená spektrometrie (NDIR) .......................................................... 36

7.7.7 Ultrafialová spektrometrie (NDUV) ......................................................... 36

7.8 Měření VOC ..................................................................................................... 36

7.9 Měření prachových částic ................................................................................ 37

7.9.1 Gravimetrická metoda ............................................................................... 37

7.9.2 Radiometrická metoda .............................................................................. 37

7.9.3 Fotometrická metoda ................................................................................ 38

7.9.4 Senzory se široko-paprskovými světelnými zářiči a plošnými detektory

světla 38

3-IB-2020 Bc. Matyáš Petr

9

7.9.5 Jedno paprskové miniaturní senzory ......................................................... 38

8 EXPERIMENT SE ZAŘÍZENÍM SIEMENS ......................................................... 39

8.1 Měřicí zařízení Siemens ................................................................................... 39

8.2 Popis měřicího zařízení .................................................................................... 39

8.3 Popis čidel ........................................................................................................ 42

8.3.1 Čidlo kvality vzduchu QPA10…/QPA20… ............................................. 42

8.3.2 Čidlo jemných prachových částic QSA2700D a QSA2700 ...................... 44

8.3.3 Regulace systémů větrání RDF870KNX .................................................. 45

8.3.4 Čidlo kvality prostředí QMX3.P70 s integrovaným prostorovým

regulátorem KNX (S-mód) ..................................................................................... 46

8.4 Měření kvality vnitřního prostředí v domácnostech ........................................ 47

8.4.1 Postup měření ........................................................................................... 47


[…]


teplotu, relativní vlhkost, koncentraci CO2, koncentraci VOC a hmotnostní koncentraci

prachových částic frakce PM2,5. Měření probíhalo na území České republiky u patnácti

vybraných respondentů, kdy každý respondent měl zařízení nainstalované u sebe

v domácnosti po dobu jednoho týdne. Respondenti zároveň vyplnili doplňující technický

dotazník, který pomohl k upřesnění technicko-konstrukčních vlastností budovy

a harmonogramu denního provozu v domácnosti. Součástí experimentu je vyhodnocení

naměřených dat každého respondenta, kdy jsem pomocí vyplněného technického

dotazníku a zpracovaných grafů s průběhem měřených veličin zjišťoval kvalitu vnitřního

prostředí a vlivy, které tuto kvalitu ovlivňují nebo ovlivňovaly. Na závěr byla data

celkově zhodnocena na základě společných nebo rozdílných vlastností měřených

parametrů u respondentů.

Výsledky z prvního experimentu ukazují, že největší vliv na kvalitu vnitřního prostředí

mají technicko-stavební vlastnosti budovy, jako zateplení, provedení oken, těsnost obálky

budovy, systém použitý k vytápění, dále pak způsob větrání, zvlhčování vzduchu,

případně čištění vzduchu pomocí čističek vzduchu a dále harmonogram denního provozu

v domácnosti, jako je počet osob pobývajících v domácnosti, četnost větrání, četnost

vaření, používání svíček apod. Z experimentu dále vyplývá, že se domácnosti dají rozdělit

do několika skupin, které mají díky technicko-satvebnímu provedení podobné podmínky

vnitřního prostředí, i přestože mají odlišný denní harmonogram. Celkově se dá říct, že

domácnosti, u kterých probíhalo měření, mají kvalitní vnitřní prostředí a největší

problémy s kvalitou vnitřního prostředí nejčastěji představuje koncentrace CO2

a koncentrace prachových částic, které lze zlepšit použitím pravidelného a intenzivního

provětrávání otevřenými okny. Do budoucna by bylo vhodné k vnitřnímu měření kvality
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prostředí přidat i měření kvality vnějšího prostředí, které by napomohlo k určení míry,

jakou ovlivňuje kvalitu vnitřního prostředí.

V druhém experimentu byla ověřena přesnost čidla hmotnostní koncentrace prachových

částic QSA2700D v simulovaných podmínkách. Ověřování probíhalo v připraveném

měřicím boxu v laboratoři Ústavu chemických procesů Akademie věd České republiky

pomocí dvou optických spektrometrů TSI Model 330. Do měřícího boxu bylo vloženo

měřící zařízení s čidlem prašnosti spolu s optickými spektrometry. V měřícím boxu byla

zvýšena koncentrace prachových částic pomocí zapálené svíčky a následně byl prostor

měřícího boxu větrán pomocí malého počítačového ventilátoru. Tento postup byl

opakován třikrát s různými časovými intervaly zápisu dat, a to dvakrát se zápisem dat po

pěti sekundách a jednou se zápisem po jedné sekundě. Z naměřených dat byly sestaveny

grafy s průběhem klesání hmotnostní koncentrace prachových částic frakce PM2,5 podle

čidla prašnosti QSA2700D a optických spektrometrů TSI Model 330, na kterých bylo

vidět, s jakým rozdílem čidlo prašnosti měří.

Výsledky z druhého experimentu ukazují, že při porovnávacím měření čidla prašnosti

QSAD2700D s dvěma optickými spektrometry TSI Model 330 jsou naměřené hodnoty

prachovým čidlem výrazně odlišné od naměřených hodnot optickými spektrometry.

Výsledky ukázaly, že prachové čidlo měří nepřesně a není vhodné ani pro orientační

měření koncentrace prachových částic. Nepřesné měření čidla prašnosti je způsobeno

chybným zápisem měřených hodnot, kdy se v měnícím měřeném čase zapisují stejné

koncentrace prachových částic, i přestože samotné čidlo na displeji zobrazuje jinou

koncentraci prachu. Pro zjištění chyby by bylo vhodné provést dlouhodobější měření

s pozvolnějším klesáním koncentrace prachových částic. Nejvhodnější by bylo použití

laboratorní uzavřené komory s přirozeným větráním. Dalším krokem by byla kontrola

samotného čidla prašnosti a ověření, z jakého důvodu dochází k chybnému zápisu dat,

a tento problém řešit.

Čidlo prašnosti QSA2007D se z pohledu prvního experimentu (po nutném odladění

a zpřesnění) jeví ve funkci regulátoru větrání nejvhodnější v domácnostech, kde se topí

v kamnech nebo krbu. Toho se dá využít při propagaci čidla prašnosti, protože velice

snadno lze ukázat zvýšenou koncentraci prachových částic v prostoru při topení kamny

nebo krbem. I čidlo prašnosti tuto změnu koncentrace prachových částic rychle

zaznamená a může spustit větrání dané místnosti a snížit koncentraci prachových částic

na nižší koncentraci.
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12 PŘÍLOHY

Součástí této práce je CD obsahující:

Příloha č. 1 Zodpovězené dotazníky respondenty č. 1 až 15.

Příloha č. 2 Vyhodnocení jednotlivých naměřených dat pro respondenty č. 1 až 15.

Příloha č. 3 Naměřená data od 11.11.2019 až 7.3.2020.

Příloha č. 4 Celkové vyhodnocení naměřených dat.

Příloha č. 5 Srovnání teploty.

Příloha č. 6 Srovnání relativní vlhkosti

Příloha č. 7 Srovnání koncentrace CO2

Příloha č. 8 Srovnání koncentrace VOC.

Příloha č. 9 Srovnání hmotnostní koncentrace prachových částic frakce PM2,5.

Příloha č. 10 Vyhodnocení porovnávacího měření prachového senzoru s optickými

spektrometry.