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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je přiměřeně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo kompletně splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je systematický a zvolené metody jsou pro řešení problému vhodné. Student se velmi dobře vypořádal
s problémem s nefunkčním měřicím zařízením a zvolil vhodný postup pro alternativní ověření čidla prašnosti pomocí
zapůjčeného kompaktního spektrometru.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

V teoretické části práce se student věnuje teoretickému rozboru kvality vnitřního prostředí, možnostem měření
jednotlivých parametrů a následně rešerši legislativních předpisů týkajících se posuzovaných parametrů. Následně
student analyticky zpracovává naměřená data a provádí experimentální ověření čidla prašnosti. Analýza dat a postup
práce jsou obecně řazeny logicky a student vhodně využívá dostupné podklady i znalosti získané studiem. Kapitoly „vnitřní
prostředí“ a „kvalita vnitřního prostředí“ v teoretické části práce, však nepůsobí zcela konzistentně. Student
pravděpodobně vychází z více zdrojů, které k hodnocení kvality vnitřního prostředí přistupují rozdílně, díky čemuž je
obtížné se pro čtenáře v textu orientovat. Vhodné by bylo dodržet uvedené dělení a vůči němu se v jednotlivých
kapitolách vymezovat, například i při volbě sledovaných parametrů v praktické části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce obsahuje pouze občasné překlepy. Jako formální nedostatky lze zmínit:
1, Veličiny nejsou mnohdy psány kurzívou (kompletně v seznamu veličin).
2, Popisky grafů jsou vzhledem k použité velikosti písma špatně čitelné.
3, Grafické zpracování tabulek by mohlo mít vyšší úroveň (zarovnávání textu, příliš malá velikost písma)
4, Časté používání termínů jako topení, či topná soustava namísto vytápění či otopná soustava

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Výběr zahrnuje širokou škálu relevantních zdrojů, které jsou v práci řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student se řešené problematiky zhostil velmi dobře. S výhradou ohledně konzistence v rozboru a členění kvality
vnitřního prostředí v teoretické části, působí práce dobrým dojmem s logickým a systematickým přístupem
k řešení dané problematiky. Dílčí závěry jsou uváděny v souvislostech, což dokládá dobrou orientace v oboru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Pro obhajobu navrhuji následující otázky:

1. V podkapitole 3.2.2 uvádíte, že mezi nejvýznamnější zdroje vlhkosti patří „technické vlastnosti
obálky budovy – vliv je enormní, hlavně u průsvitných konstrukcí“. Dále v podkapitole 3.2.3
uvádíte mezi nejvýznamnější faktory ovlivňující čistotu ovzduší „teplotu, vlhkost a proudění
vzduchu“. Vysvětlete tato tvrzení.

2. V práci několikrát uvádíte (např. str. 63), že nízká naměřená relativní vlhkost vzduchu je
v důsledku vysušování vzduchu teplým vzduchem od kamen. Z uvedených grafů se však zdá, že
pokles relativní vlhkosti neodpovídá nárůstu teploty v místnosti, avšak jejímu poklesu. Tento jev
by tak spíše odpovídal nárazovému větrání místnosti, kdy k poklesu relativní vlhkosti a teploty
dojde v důsledku větrání studeným a suchým venkovním vzduchem. Můžete Vaše tvrzení pomocí
detailnějšího rozboru daného jevu potvrdit?

3. V případě vyhodnocení teploty u většiny respondentů uvádíte, že se naměřená teplota lišila od
teploty, kterou uvedli respondenti v dotazníku, jako teplotu na kterou mají nastavené vytápění.
Ve většině případů jsou naměřené teploty vyšší, v některých případech nižší. Bylo provedeno
alespoň základní ověření funkčnosti čidla teploty, například porovnáním s jiným zařízením pro
měření teploty?

4. V rámci ověření čidla prašnosti jste došel k závěru, že nepřesnost měření znemožňuje využití čidla
pro měření koncentrace prachových částic. Jako pravděpodobnou příčinu uvádíte převod
z komunikace Modbus od čidla prašnosti na protokol KNX se kterým pracuje sběrnice.
Komunikoval jste tuto hypotézu s firmou Siemens, která měřicí zařízení sestrojovala a měla by mít
s přenosem i převody dat velké zkušenosti?
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